
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 05 de junho de 2018. Ano VI, Edição 898 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 174, inciso III, 229, 
do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 414, DE 28 DE MAIO DE 2018 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro 
Walter Rayol ao Sr. Carlos 
Cavalcante de Lacerda e dá outras 
providências.  

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Walter Rayol ao Sr. 

Carlos Cavalcante de Lacerda, com base no artigo 174, inciso III, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, como 
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade 
manauense. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 28 de maio de 2018. 

 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 164/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 053/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 04 de junho de 2018, o servidor 
ROGÉRIO DE AGUIAR DA COSTA, da função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 053/2017-GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de junho de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 165/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 04 de junho de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
ROGÉRIO DE AGUIAR DA COSTA, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 
Manaus,  terça-feira,  05 de junho de 2018 

 
Edição 898 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 166/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 04 de junho de 2018, nos termos do Art. 

9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora CAROLYNA VIANA PINHO, no Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 167/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 04 de junho de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora MARILZA JACKSON PEREIRA ROZENHA, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 05 de junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 168/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 04 de junho de 2018, nos termos do Art. 

9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora JAQUELINE FERREIRA TEIXEIRA DE MATOS, no 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 169/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o Art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.000787; 
 

R E S O L V E 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência à servidora SANDRA 
DE VASCONCELOS MACEDO, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no Art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de junho de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus,  terça-feira, 05 de junho de 2018 

 
Edição 898 

  

 

 
 
 

3 
 

PORTARIA Nº 043/2018 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei 

n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 
 
CONSIDERANDO o Processo nº  2018.10000.10718.0.000807;  
 

R E S O L V E, 
 

I - CONCEDER 06 (seis) meses de Licença Prêmio, a contar de 
05 de junho de 2018, a servidora LIEGE SOCORRO ALBUQUERQUE 
PERES, Redatora, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste 
Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no Art. 150, 
Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de junho de 2018. 
e 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 006/2018 - CMM  
 PROCESSO N.º 2018.10000.10718.0.000262. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no 

uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 006/2018 - CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
R E S O L V E: 

 
I - HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial n.º 

006/2018 - CMM – Contratação de empresa especializada para 
fornecimento no período de 12 (doze) meses de água potável sem gás 
de 350 ml e envasada em garrafão de 20 litros, todos os produtos 
lacrados, e dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento 
Nacional de Produção Mineral – DNPM e Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária – ANVISA, com marca, procedência e validade impressas no 
rótulo do produto, conforme Termo de Referência (Anexo I), resultado 
do Processo administrativo n.º 2018.10000.10718.0.000262. 

 
Empresa vencedora: EDNEY VIEIRA DE SOUZA ME, inscrita no CNPJ 
n.º 03.439.133/0001-57. 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

1 

ÁGUA MINERAL POTÁVEL, SEM 
GÁS, ENVASADA EM GARRAFÕES 
RETORNÁVEIS FABRICADOS EM 
POLIPROPILENO PP OU 
POLICARBONATO PC, AZUL 
CLARO, TRANSPARENTE, COM 
CAPACIDADE PARA 20 (VINTE) 
LITROS, RESISTENTES AO 
IMPACTO, DEVIDAMENTE 
HIGIENIZADOS, MUNIDOS DE 
LACRE DE INVIOLABIL IDADE 
INTACTO, CONTENDO AS 
CARACTERÍSTICAS FÍSICO-
QUÍMICAS, MARCA, NOME DA 
FONTE, PRAZO DE VALIDADE DO 
PRODUTO E DATA DE ENVASE. DE 
ACORDO COM AS NORMAS 
ESTABELECIDAS PELA ANVISA E 
ENTREGA DE ACORDO COM A 
DEMANDA DA CASA LEGISLATIVA. 

UNID 5.100 MINALAR R$ 5,00 

2 

ÁGUA MINERAL POTÁVEL 
NATURAL DE MESA, SEM GÁS 
ACONDICIONADA EM GARRAFAS 
DE 350 ML, PACOTES COM 12 
UNIDADES LACRADOS E 
ENVASADOS DE ACORDO COM AS 
NORMAS ESTABELECIDAS PELA 
ANVISA E ENTREGA DE ACORDO 
COM A DEMANDA DA CASA 
LEGISLATIVA. 

 
PCT 

 
240 

 
 
 
 
 

AGUACRIM 

 
 
 
 
 

R$ 11,00 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura do Contrato, nos termos da lei. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 05 de junho de 2018. 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 



 
Manaus,  terça-feira,  05 de junho de 2018 

 
Edição 898 

  

 

 
 
 

4 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2018 /CMM, na 
forma a seguir:  
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de 26 
(vinte e seis) Aparelhos de refrigeração tipo SPLIT, para atendimento de 
setores e gabinetes de vereadores desta Casa Legislativa, conforme 
condições estabelecidas no Projeto Básico e seus Anexos, resultado do 
Processo Administrativo n.º 2018.10000.10718.0.000492. 
Data e Horário: 15/06/2018, às 10 horas. 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no 
valor de R$ 30,00 (trinta reais), a ser depositado em nome da CMM no 
Banco Bradesco, Agência 324-4, Conta Corrente n.º34693-4. Manaus, 
05 de Junho de 2018. 
 

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 
Pregoeira  

 

 
 
 

EXTRATO  
 

 

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica n. 003/2018 
OBJETO: Estabelecer a mútua cooperação entre a Câmara Municipal de 
Manaus e o Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, visando a 
implementar a fiscalização conjunta entre as instituições no que se refere 
a inspeção e auditoria concomitante da execução da obra de construção 
do prédio anexo e adequação da Câmara Municipal de Manaus, que tem 
como objetivo a construção de 10 (dez) gabinetes para os membros da 
Mesa Diretora deste Poder Legislativo, bem como adequação dos 
gabinetes antigos para novas salas de reuniões de vereadores, sala de 
comissões, sala do consumidor, ouvidoria, corregedoria e arquivo 
administrativo, a partir de programações pré-estabelecidas, cada qual no 
âmbito de suas atribuições. 
 
PRAZO: O prazo de vigência do presente Termo será de acordo com o 
período de execução do contrato, contados a partir da data de sua 
assinatura.  
 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
Câmara Municipal de Manaus e YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES 
DOS SANTOS, pelo Tribunal de Contas do Estado do Amazonas. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 



 

 

 

 


